29/12/2020 SEI/ICMBio - 8210686 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8309628&infra_sistema=10… 1/2

02127.002442/2020-41
Número Sei:8210686

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ESTAÇÃO ECOLÓGICA DO TAIM
Rodovia BR 471, KM 537, -  Rio Grande - CEP 96211000

Telefone: (53)35033151

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS DO PROCESSO SELETIVO

Aos quinze dias do mês de DEZEMBRO de 2020, Reuniram-se Ana Carolina Cotta de Mello Canary, Chefe da ESEC Taim, matrícula Siape n°
1713677 e Vinícius Bacelo da Silva, Terceirizado, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Brigadistas de
Prevenção e Combate e Incêndios Florestais na Estação Ecológica do Taim, designados pela Ordem de Serviço nº 14, de 19 de março de 2020. Os Servidores Amauri
de Sena Motta e Ronaldo Cataldo Costa não estavam presentes, pois os mesmos encontram-se em férias.

                            Após analisar a documentação apresentada pelos candidatos ao Processo Seletivo, e seguindo as orientações do Edital de Seleção, esta Comissão registra
o resultado final da análise da documentação apresentada pelos candidatos ao Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Brigadistas de Prevenção e Combate a
Incêndios Florestais, conforme as tabelas apresentadas abaixo para os respectivos cargos e vagas:

RESULTADOS SELEÇÃO EDITAL 2020 – DOC SEI 7989062 – CHEFE DE ESQUADRÃO

Candidato

Tempo de
contrato
como
brigadista
em UC
ou TI (2
pts/mês,
máx. 24
meses, 48
pts)

Tempo de
contrato
como
chefe de
esquadrão
em UC
ou TI
(2,75
pts/mês,
máx. 24
meses, 66
pts)

Tempo de
contrato com
empresas
prestadoras de
serviço em UC,
no
desenvolvimento
das seguintes
atividades: apoio
à gestão,
serviços de
manutenção,
limpeza, apoio
administrativo,
portaria,
vigilância
patrimonial,
motorista ou
tratorista (0,3
pts/ano, máx 60
meses, 18 pts)

Cursos de
formação
de brigada
de
prevenção e
combate a
incêndios
florestais
com
mínimo 40
h/aula,
constituídos
por aulas
teóricas e
práticas (4
pts/curso,
máx. 4
cursos, 16
pts)

Cursos de direção defensiva, direção de
veículos 4x4, direção com carga perigosa,
mecânica de automóveis, operador de
motosserra, motobomba, máquinas
agrícolas ou florestais, primeiros socorros,
guia de ecoturismo, condutor de visitantes,
interpretação ambiental, monitor
ambiental, manejo de trilhas
interpretativas, monitoramento da
biodiversidade. (1 pt/curso 8 a 36 horas e
2 pts/curso acima 36 horas, máx. 6 cursos,
12 pts)

Participação em operações de
combate a incêndios
florestais ampliados em apoio
a outras unidades de
conservação que não a de
lotação contratual como
brigadista ou chefe de
esquadrão (0,5 pt/dia
operação, máx. 30 dias, 15
pts)

Tempo de
trabalho
voluntário
em UC
integrante
do SNUC
(0,5
pt/mês,
máx. 12
meses, 6
pts)

Habilitação
(CNH) nas
modalidades
D ou E (4
pontos)

Total

Maicon
Caetano
Machado

12 0 0 4 0 0 0 0 16

RESULTADOS SELEÇÃO EDITAL 2020 – DOC SEI 7763822 – BRIGADISTAS 6 MESES

Candidato

Tempo de
contrato
como
brigadista
em UC
ou TI (2
pts/mês,
máx. 24
meses, 48
pts)

Tempo de contrato
como chefe de
esquadrão em UC
ou TI (2,5 pts/mês,
máx. 24 meses, 60
pts)

Tempo de contrato com empresas prestadoras de
serviço em UC, no desenvolvimento das seguintes
atividades: apoio à gestão, serviços de
manutenção, limpeza, apoio administrativo,
portaria, vigilância patrimonial, motorista ou
tratorista (0,3 pts/ano, máx 60 meses, 18 pts)

Cursos de formação de brigada
de prevenção e combate a
incêndios florestais com mínimo
40 h/aula, constituídos por aulas
teóricas e práticas (4 pts/curso,
máx. 4 cursos, 16 pts)

Cursos de mecânica de automóveis, op
motobomba, roçadeira, máquinas agrí
socorros, guia de ecoturismo, conduto
ambiental, monitor ambiental, manejo
monitoramento da biodiversidade. (1 p
acima 36 horas, máx. 6 cursos, 12 pts)

Anderson Gomes 36 0 0 12 0

Edson Fernandes
de Aguiar

12 0 0 8 0

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=8080026&id_procedimento_atual=8079830&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000342&infra_hash=1f6b902a43088bb0b29b508b2631b45ae70c659fc84a0df83149dbcda1e4aa12

29/12/2020 SEI/ICMBio - 8210686 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8309628&infra_sistema=10… 2/2

Martiele Munhoz
da Silva 12 0 0 4 0

Em consonância com os critérios previstos no Edital de Seleção, registram-se os resultados finais da seleção conforme a análise dos documentos apresentados:

 Para o cargo de chefe de esquadrão:

Classificação Nome do candidato Pontuação Situação

1 Maicon Caetano Machado 16 Aprovado

Para o cargo de brigadista (6 meses):

Classificação Nome do candidato Pontuação Situação

1 Anderson Gomes 48 Aprovado
2 Edson Fernandes de Aguiar 20 Aprovado
3 Martiele Munhoz da Silva 16 Aprovado

Aguarda-se homologação da Comissão Nacional de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Brigadistas de Prevenção e Combate a Incêndios
Florestais nas UCs Federais.

Os candidatos classificados, deverão aguardar comunicação da Estação Ecológica do Taim para providências relativas à documentação.

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Cotta de Mello Canary, Chefe, em 16/12/2020, às 14:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Bacelo da Silva, Terceirizado, em 16/12/2020, às 15:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 8210686 e o código CRC 6008C724.

Criado por 00236983067, versão 7 por 01381564097 em 16/12/2020 11:30:35.